
 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

DECRETO Nº 40843 
 
de 15 de dezembro de 2023. 
 
Nomeia o Conselho Municipal de Transporte e 
Trânsito - CMTT. 
 

GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE 
GUARULHOS, no uso das atribuições legais e em especial, com fundamento no disposto 
no inciso XIV, artigo 63, da Lei Orgânica do Município e conforme consta no processo 
administrativo nº 58579/2023; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º NOMEIA nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 

5.768/2001, com nova redação dada pela Lei Municipal nº 8.179/2023, os respectivos 
membros para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO-
CMTT, conforme segue: 

 
I - REPRESENTANTES DO ÓRGÃO GESTOR DO TRANSPORTE E 

MOBILIDADE DO MUNICÍPIO 
Titulares: Luigi Camilo Amadeu Lazzuri Neto  
Cátia Cristina Cipriano Stroeder  
Marcelo Renan Golla  
Hormindo Pereira de Souza Junior  
Suplentes: Evandro Bodoia de Araujo  
Selmi de Lima da Silva  
Neuza Soares de Barros Oliveira  
Marcelus Moreira 
 
II - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Titular: Marcos Vinícios Guerra Lima Alves  
Suplente: Eduardo Alves dos Reis 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Titular: Juliana Donadon Gaggiotti Meneses  
Suplente: Maurício Lessa 
 
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS 
Titular: Sandra de Mauro  
Suplente: Gilberto Henrique Garofolo Alves Dias  
 
SUBSECRETARIA DE JUVENTUDE 
Titular: Leandro Soares dos Santos  
Suplente: Vinicius Bontempo Lima dos Santos 
 
III - REPRESENTANTE DA CIRETRAN DE GUARULHOS  
Titular: Thiago Luiz Custódio  
Suplente: Viviane Iracema Mochiotti Benedito 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 
IV - REPRESENTANTE DA POLÍCIA MILITAR 
Titular: Luciana Cardoso Coutinho dos Santos 
Suplente: Iraí Raval da Silva 
 
V - REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DO SISTEMA DE 

TRANSPORTE COLETIVO POR ÔNIBUS 
ASSOCIAÇÃO DAS CONCESSIONÁRIAS DE TRANSPORTES 

URBANOS DE PASSAGEIROS DE GUARULHOS E REGIÃO - GUARUPASS 
Titular: Marcio Roberto Pacheco 
Suplente: Marcos Paulo Lima da Silva 
 
VI - REPRESENTANTE DOS PERMISSIONÁRIOS DO SISTEMA DE 

TÁXI 
SINDICATO DOS TAXISTAS AUTÔNOMOS DE GUARULHOS 
Titular: Waldir Almeida da Silva  
Suplente: Gessi Aparecida da Silva  
 
VII - REPRESENTANTE DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 
SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E 

TRABALHADORES EM TRANSPORTES URBANOS, METROPOLITANOS E 
INTERMUNICIPAIS DE GUARULHOS E REGIÃO - SINCOVERG 

Titular: Vitor Estabile Bruno  
Suplente: Edmilson José da Silva 
 
VIII - REPRESENTANTE DOS AGENTES DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO 
Titular: Bruno de Melo Vaz  
Suplente: Willians Michel Cristiano Silveira  
 
IX - REPRESENTANTE DA UNIÃO DAS SOCIEDADES AMIGOS DE 

BAIRRO DE GUARULHOS – USABG  
Titular: José Miguel Ribeiro  
Suplente: Marina Vitor dos Reis 
 
X - REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E 

EMPRESARIAL DE GUARULHOS – ACE  
Titular: José Roberto Vitorelli 
Suplente: Lucas Munhoz 
 
XI - REPRESENTANTE DOS PERMISSIONÁRIOS DO SISTEMA 

ESCOLAR 
SINDICATO DOS CONDUTORES ESCOLARES DE GUARULHOS 
Titular: Evandro Pereira Silva  
Suplente: Carlos Roberto Chaves 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 
XII - REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

PARTICULAR 
Titular: Wilson José Lourenço Junior  
Suplente: Juliana Beltran dos Santos Lola  
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Guarulhos, 15 de dezembro de 2023. 
 
 
 

GUSTAVO HENRIC COSTA 
Prefeito de Municipal 

 
 
 

LUIGI CAMILO AMADEU LAZZURI NETO 
Secretário de Transporte e Trânsito 

 
 
 

Registrado na Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos e afixado no 
lugar público de costume aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três. 

 
 

MAURÍCIO SEGANTIN 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

 
 

Publicado no Diário Oficial do Município, em 15 de dezembro de 2023. 


